公益社団法人 日本技術士会中国本部 農業/森林/水産部会

2022年度活動報告

 ・4月 2日(土) 農業部会 4月講演会 Web中継  13:00～17:00（CPD3時間 40分）

主催：（公社）日本技術士会農業部会／中国本部 農業/森林/水産部会

場所：中国本部会議室（11名）、岡山（3名）、鳥取（1名）、島根（6名）

   演題 1 最近の農業政策について

参議院議員 与党技術士議員連盟事務局長

技術士（農業部門）進藤 金日子 氏

演題 2 農業の成長産業化に向けた石川県の取り組み

石川県農林総合研究センター 所長 島田 義明 氏

演題 3 和牛肉の輸出と海外のワギュウ生産の実態

木村畜産技術士事務所（日本獣医生命科学大学名誉教授）

木村 信熙 氏

 ・5月 14日(土) 5月水産部会講演会 Web中継  15:00～17:00（CPD2時間 0分）

主催：（公社）日本技術士会水産部会／中国本部 農業/森林/水産部会

場所：中国本部会議室（15名）、鳥取（2名）

演題 ブルーカーボンの社会実装に向けて

ジャパンブルーエコノミー技術研究組合 理事長 桑江 朝比呂 様

・6月 4日(土) 農林水産部会 第 1回幹事会 13:00～13:30 出席者： 16名

     議事内容

1. 2022年度日本技術士会の取り組み

2. 2022年度中国本部の活動概要

         3. 2022年度農林水産部会の組織体制

         4. 2022年度農林水産部会事業計画（案）

         5. その他

・6月 4日(土) 農業部会 6月講演会 Web中継  13:50～17:00（CPD3時間 0分）

主催：（公社）日本技術士会農業部会／中国本部 農業/森林/水産部会

場所：中国本部事務局（14名）、岡山（3名）、鳥取（2名）、島根（5名）

演題１ 農産物による機能性表示食品の開発

一般社団法人 日本サプリメント協会 理事長 後藤 典子 氏

演題 2 農福連携の推進

一般社団法人 ＪＡ共済総合研究所 主席研究員 濱田 健司 氏

 ・7月 9日(土) 7月水産部会講演会 Web中継 14：30～16：30（CPD2時間 0分）

主催：（公社）日本技術士会水産部会／中国本部 農業/森林/水産部会

場所： 中国本部会議室（8名）、山口（3名）、鳥取（1名）

演題 センシング技術・ICT を活用した漁獲物選別および加工の省力化・見える

化に向けた取り組み」（仮題）

国立研究開発法人水産研究・教育機構 開発調査センター

漁業第３グループ 主任研究員 木宮隆氏

・8月 6日(土) 農林水産部会 第 2回幹事会 13:00～13:30 出席者： 16名

議事内容

1. 中国本部役員会報告

2. 農林水産部会名簿

           3. 9月例会・講演会の内容報告

            4. 2022年合同見学会について

            5. 今後の活動について

6. その他

・8月 6日(土) 農業部会 8月講演会 Web中継  13:50～17:00（CPD3時間 0分）

主催：（公社）日本技術士会農業部会／中国本部 農業/森林/水産部会

場所：中国本部会議室（13名）、岡山（4名）

演題１ 新しい農村政策の意義と課題

明治大学農学部教授 小田切 徳美 氏

演題 2  AIを活用した病害虫の画像診断

法政大学生命科学部専任講師 鍵和田 聡 氏

・9月 17日(土) 2022年度 農業／森林／水産部会 例会 出席者： 13名

 議事内容

1. 2022年度日本技術士会の取り組み

2. 2022年度中国本部の活動概要

3. 2022年度農林水産部会の組織体制

4. 2021年度農林水産部会事業報告

5. 2022年度農林水産部会事業計画（案）

6. その他

・9月 17日(土) 2022年度 農業／森林／水産部会 講演会 （CPD3時間 30分）

主催：（公社）日本技術士会中国本部 農業/森林/水産部会

場所：中国本部事務局（14名）、山口（3名）、鳥取（3名）、島根（5名）

    オンライン（49名）

演題 1 SDGsネタの宝庫：沿岸の海

広島大学名誉教授 流域圏環境再生センター所長 山本 民次 様

演題 2 コウノトリと地域農林水産業

豊岡市立コウノトリ文化館 館長 稲葉 一明 様

演題 3 広島県の森林・林業・木材産業について

一般社団法人 広島県森林協会 常務り時 高木 孝夫 様

・11月 16日（水） 上下水道/環境/農林水産部会合同見学会（CPD4時間 30分）

               参加者 20名

・広島市水産振興センター 10：00～

・吉島地区下水道築造工事の工事現場 13：00～

・出島にある「出島処分場」 15：30～

・12月 3日(土) 農業部会 6月講演会 Web中継（CPD3時間 0分）

主催：（公社）日本技術士会農業部会／中国本部 農業/森林/水産部会

場所：山口（2名）

演題１ 酒類原料の特徴を活かす技術開発

キリンホールディングス株式会社（SYT吉田技研） 吉田 聡 氏

演題 2  海藻産業の持続的発展を目指した技術開発

～わかめ品種開発と実用化、あおのり陸上養殖～

理研食品株式会社 原料事業部長 佐藤 陽一 氏

・2023年 1月 14日(土)水産部会 1月新春講演会 Web中継（CPD2時間 0分）

主催：（公社）日本技術士会水産部会／中国本部 農業/森林/水産部会

場所：山口（1名）

演題  水産エコラベルの現状と課題、「かつてない変化に」向き合うために

一般社団法人 ジャパン・マリン・エコラベル協議会

会長 垣添直也 氏

・2023年 2月 4日(土) 農林水産部会 第 3回幹事会 13:00～13:30 出席者： 18名

  議事内容

1.中国本部役員会の議事報告

2. 農林水産部会 2022年度事業報告

3. 農林水産部会 2023年度事業の展開

4.その他

・2023年 2月 4日(土) 農業部会 2月講演会 Web中継 13:50～17:00

（CPD2時間 30分）

主催：（公社）日本技術士会農業部会／中国本部 農業/森林/水産部会

場所：中国本部事務局（11名）、岡山（4名）、山口（2名）、ｵﾝﾗｲﾝ（4名）

演題１ 静電気・パルスパワーの農業・食品利用

岩手大学理工学部・教授  高木 浩一 氏

演題 2 農業用施設を利用した太陽光発電事業の展望

UPDATER（みんな電力） 株式会社UPDATER 取締役 梶山 喜規 氏

・2023年 3月 11日(土)水産部会 3月講演会 Web中継（CPD2時間 0分）

主催：（公社）日本技術士会水産部会／中国本部 農業/森林/水産部会

場所：中国本部会議室（8名）、鳥取（2名）、島根（3名）

演題 1 漁港漁場整備長期計画とその取り組みについて

水産庁 漁港漁場整備部 部長 田中郁也氏

演題 2 海草・海藻類のブルーカーボンについて

福井県立大学 海洋生物資源学部 教授 浜口昌也氏

年間実施 CPD31時間 10分